
KAZKOPĪBAS NOZARES ZIŅOJUMS 

Latvijas kazkopības biedrība 

Sagatavoja: Kristīne Piliena 

Rīga 23.10.2012 



NOZARES RAKSTUROJUMS 

UZ 01.07.2012 Latvijā reģistrētas 14432 kazas 

Audzēšanas virzieni –pienam, gaļai, noganīšanai, 

lauku ainavas uzlabošanai (lauku tūrisms) 

Latvijā audzēto piena kazu vidējā produktivitāte 

522kg piena tauku saturs 3,81%, olbaltumvielas 

saturs 3,14% 

PVD reģistrēti 2 kazas piena pārstrādes 

uzņēmumi, vairāk kā 10 saimniecības, kurām 

PVD ir izsniedzis mājražotāju apliecību 

 



NOZARES GALVENĀS PROBLĒMAS 

 Ļoti daudz ganāmpulki, kuros atrodas no 1 līdz 5 kazām, 

 Nav izteikts neviens reģions, kur ar kazkopību 

nodarbotos vairāki vidēji lieli (50 – 100 kazām) 

ganāmpulki, 

 Izvēlētā piena kazu šķirnes produktivitāte ekonomiskai 

izaugsmei nav konkurētspējīga 

 Trūkst finansējums nozares attīstībai, popularizēšanai, 

zinātnisku pētījumu veikšanai 



NOZARES GALVENĀS PROBLĒMAS 

 Nav attīstīta kooperācija  

 Trūkst kvalificētu palīgstrādnieki saimniecībās, 

 Ļoti augsta saražota 1litra piena pašizmaksa 

 Trūkst finansējums inovatīvu produktu izstrādei, 

ieviešanai tirgū 

 Nepietiekoši saražots produktu apjoms, lai varētu 

eksportēt uz citām ES valstīm 



PROBLĒMU RISINĀJUMS  

 Jāturpina sarunas ar piena pārstrādes uzņēmumiem, 

lai attīstītu kazas piena iepirkšanu, vai arī jāveido 

jauns uzņēmums kazas piena pārstrādei, 

 Ir jādomā par novadu, kurā attīstu kazkopības 

nozari, 

 Jāsaglabā nacionālais atbalsts kazkopības nozarei,  

 Lai veicinātu sadarbību ar piena pārstrādes 

uzņēmumiem nepieciešams finansējums 

zinātniskiem pētījumiem, izglītojošiem braucieniem 

uz ES valstīm, 



PROBLĒMU RISINĀJUMS 

 Jāpalielina dzīvnieku skaits ar pasaulē atzītākām  piena 

ražojošām šķirnēm (Alpu un Zānes kazas), 

 Jāsamazina piena pašizmaksas cena, 

 Nozare jāpopularizē jauniešu vidū, 

 Valsts politikai ir jābūt atvērtai pret nozari, kā 

alternatīvai saimniekošanai laukos 

 



2015.GADS?.....................  

 

 

 Neizbēgami, ja pasauli skars jauna piena iepirkuma cenu 

krīze, Latvijas kazkopības nozare nonāks uz iznīcības 

sliekšņa ! 



PALDIES PAR UZMANĪBU !  


